¶) S. Gregor., ibid., vers. 36, cap. 5, 11-14, ibid.

emittant, quia antequam verba exhortationis proferrant omne quod locuturi sunt, operibus clamant. Et profecto dum in semetipsis vigilant, tunc dormientes alios ad vigilias vocant. Sed unde haec tanta doctori intelligentia, ut et sibi perfecte vigilet, et dormientes ad vigilias sub quibusdam clamoris proventibus vocet, ut et peccatorum tenebras prius caute discutiat, et discrete postmodum lucem prædicationis ostendat; ut singulis juxta modum et tempora congruat, et simul omnibus, qui illos sequantur ostendat? Unde ad tanta et tam subtilia efficax traditur, nisi intrinsecus ab eo a quo est conditus deceatur? Quia igitur laus tantæ intelligentiae non prædictoris virtus est, sed auctoris, recte per eumdem auctorem dicitur: *Quis dedit gallo intelligentiam?* ac si diceret: *Nullus alias nisi ego, qui doctorum mentes, quas ex nibili condidi, ad intelligenda quæ occulta sunt mirabilius instruxi.*

Potest etiam de gallo dici, quod sunt quidam Ecclesiæ prælati, quibus a Deo intelligentia datur; nec tamen juxta intelligentiam a Deo sibi datam aliquid operantur. Non seipso alii excitant, nec alios monent, ut ad bene operandum surgant. Seipso amant, et sic otio et voluptati vacant. Horas noctis sicut gallus non annuntiant, quia culpas delinquentium non accusant. Confessionis et penitentiae distinctionem non attendunt, sed in acquirendis rebus transitoriis intelligentiam a Deo sibi datam ponunt. Animarum lucra querere nolunt, ea tamen, quæ ad delectationem carnis pertineant, tota mente querunt. Sunt et alii nimis simplices, et illitterati, qui quasi gallus sedent in pertica regiminis, id est in cathedra prælutionis locum occupant, et tamen officium divinæ legis ignorant. Sedent, et tacent, et seipso pascunt, nec gregem sibi commissum ad pascua æternæ viriditatis ducunt. Et hic igitur, cui intelligentia datur, nec populo verbum Dei prædicat, et hic qui tacet, quia nescit quid dicat, uterque caveat, ne quasi gallus de pertica cadat. Filios suos Iheri corripuit sape, sed quia manum correctionis non adhibuit, fractis cervicibus, de sella cecidit, autequam moreretur, mortem filiorum vidi, et arcum Domini ab allophylis captam cognovit (*I Reg. iv.*).

Cap. XXXVII. De struthione, et ejus pennis, quibus notantur hypocritæ, et accipitris ac Herodii, quibus significantur electi.

Penna struthionis similis est penna herodii et accipitris (*Job xxxix*). Quis herodium et accipitrem nesciat aves reliquias quanta volatus sui velocitate transcendat? Struthio vero penna eorum similitudinem habet, volatus celeritatem non habet. A terra siquidem elevari non valeat, et alas quasi ad volatum specie tenus erigit, sed tamen nunquam se a terra volando suspendit. Ita sunt nimirum omnes hypocritæ, qui dum bonorum vitam simulant, imitationem sanctæ conversationis [visionis] habent, veritatem sanctæ actionis non habent. Habent quippe volandi pennas per speciem, sed in terra repunt per

A actionem, quia alas per figuram sanctitatis extenuant, sed curarum sæcularium pondere prægravati, nullatenus a terra sublevantur. Speciem namque Pharisæorum reprobans Dominus, quasi struthionis pennam redarguit, quæ in opere aliud exterius, et in colore aliud ostendit dicens: *Væ robis, Scribæ et Pharisæi hypocrita* (*Math. xxiii*). Ac si diceret: Sublevare vos videtur species pennæ, sed in insimilis vos deprimit pondus vitæ; de hoc pondere per Prophetam dicitur: *Filiæ hominum, usquequo gravi corde?* (*Psal. iv*). Ilujus struthionis hypocrisim se conversurum ad sibi glorificationem Dominus pollicetur, per Prophetam dicens: *Glorificabit me bestia agri, dracones, et struthiones* (*Isa. xlvi*). Quid enim draconum nomine, nisi in aperto malitiosæ mentes exprimuntur, quæ per terram semper in insimilis cogitationibus repunt? Quid vero per struthionis vocabulum, nisi ii qui se bonos simulant designatur? qui sanctitatis vitam quasi volatus pennam per speciem retinent sed per opera non exercent. Unde struthio in deserto est simulatio in converso. Glorificari itaque se Dominus a dracone vel struthione asserit, quia et aperte malos, et sicut bonos plerunque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit.

Habemus adhuc quid in consideratione struthionis hujus, de accipitre et herodio attentius perpendamus. Accipitris quippe et Herodii parva sunt corpora, sed pennis densioribus fulta, et ideo cum celeritate transvolant, quia eis parum inest quod aggravet, multum quod levet. At contra struthio raris pennis induitur, et immensi corpore gravatur, ut etsi volare appetat, ipsa pennarum paucitas mollem tanti corporis in aere non suspendat. Bene ergo in herodio et accipitre electorum persona significatur, qui quandiu in hac vita sunt, sine quantulocunque culpæ contagio esse non possunt, sed cum eis parum quid inest quod deprimit, multa virtus bonæ actionis suppetit, quæ illos in superna sustollit. Econtrario hypocrita, et si qua facit paucæ quæ levant, perpetrat multa quæ gravent. Neque enim nulla bona agit hypocrita, sed quibus ea ipsa deprimat multa perversa committit. Paucæ igitur pennæ struthionis corpus non sublevant, quia parvum bonum hypocrite multitudo pravæ actionis gravat. Hæc quoque ipsa struthionis penna ad pennas herodii et accipitris similitudinem coloris habet, virtutis similitudinem non habet. Illorum namque conclusæ, et ideo firmiores sunt, et volatu aerein premere virtute suæ colligationis possunt. At econtrario struthionis pennæ dissolutæ, ideo volatu sumere nequeunt, quod ab ipso, quem premere non potuerunt, aere transcenduntur. Quid igitur in his aspicimus, nisi quod electorum virtutes solidæ evolant, ut ventos humani favoris premant? Hypocitarum vero actio quamlibet recta videatur, volare tamen non sufficit, quia videlicet fluxæ virtutis pennam humanæ laudis aura pertransit. Sed ecce cum unum cumdemque bonorum malorumque habitum certimmo,

tum ipsam in electis ac reprobis professionis speciem videmus, et unde nostrae intelligentiae detur, ut elec-
tos a reprobis, ut a falsis veros comprehendeendo discernat, perspicimus. Quod tamen citius agnoscim-
us, si intemerata in memoriam præceptoris nostri verba signamus, qui ait : *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Neque enim pensanda sunt quæ ostendunt in imagine, sed quæ servant in actione. Unde hic postquam speciem struthionis hujus intulit, mox facta subjungit, dicens : *Quæ derelinquit in terra ova sua* (*Job xxxix*). Quid enim per ova nisi tenera ad-
huc proles exprimitur ? quæ diu fovenda est, ut ad vivum volatile perducatur. Ova quippe insensibilia in semetipsis sunt, sed tamen calefacta in viva volatilia convertuntur. Ita nimur certum est quod parvuli auditores, ac filii frigidi insensibilesque remaneant, nisi doctoris sui sollicita exhortatione calefiant. Ne igitur derelicti in sua insensibilitate torpescant, assida doctorum voce fovendi sunt, quoisque valent et per intelligentiam vivere, et per contemplationem volare. Quia vero hypocritæ, quamvis perversa semper operentur, loqui tamen recta non desinunt, bene autem loquendo, in sive vel conversatione filios pariunt, sed eos bene vivendo nutrire non possunt, recte de struthione hic dicitur : *Quæ derelinquit in terra ova sua.* Curam namque filiorum hypocrita neglit, quia ex amore intimo rebus se exterioribus subdit, in quibus quanto magis extollitur, tanto minus de prolis suæ defectu cruciat. Ova ergo in terra dereliquisse est natos per conversionem filios nequaquam a terrenis actibus interpositio exhortationis nido suspendere. Ova in terra dereliquisse est nullum cœlestis vitæ filii exemplum præbere. Quia enim hypocritæ per charitatis viscera non calent, de corpore prolis editæ, id est de ovo-
rum suorum frigore non dolent, et quanto se libentius terrenis actibus inscrunt, tanto negligenter eos quos generant, agere terrena permittunt. Sed quia derelictos hypocitarum filios superna cura non deserit (nonnullos namque etiam ex talibus intima electione præciosos largite gratiæ respectu calefacit) recte subjungitur : *Tu forsitan in pulvere calefacies ea* (*ibid.*). Ac si dicat : Ut ego, qui illa in pulvere calefacio, quia parvolorum animas prædicatorum suorum sollicitudine destitutas, et in medio peccantium positas Dominus amoris sui igne succedit. Hinc est enim quod plerosque cernimus et in medio populorum vivere, et tamen vitam torpentis populi non tenere. Hinc est etiam quod plerosque cernimus et malorum turbas non fugere, et tamen superno ardore flagrare. Hinc quoque est quod plerosque cernimus (ut ita dixerim) in frigore calere. Unde enim nonnulli inter terrenorum hominum torpores positi supernæ spei desideriis inardescunt ? Unde etiam inter frigida corda succensi sunt, nisi quia omnipotens Deus derelicta ova scilicet etiam pulvere calefacere, et frigoris pristini inseusabilitate discussa, per sensum spiritus vitalis animare, ut nequaquam iacentia in infinitis torpeant, sed in viva volatilia

A versa, sese ad cœlestia contemplando, id est ve-
lando, suspendant.

Notandum vero est quod in his verbis non solum hypocitarum actio perversa reprobatur, sed bonorum etiam magistrorum, si qua fortasse subrepserit, elatio premitur. Nam cum de se Dominus dicit quod derelicta ova in pulvere, ipse calefacit, ipse profecto aperte indicat, quod ipse operatur intrinsecus per verba doctoris, qui et sine verbis ullius hominis calefacit quod voluerit in frigore pulveris. Ac si aperte doctoribus dicat : Ut sciatis quia ego sum, qui per vos loquentes operor, ecce cum voluero, cordibus hominum etiam sine vobis loquor. Humiliata igitur cogitatione doctorum, ad exprimendum hypocritam sermo convertitur, et qua satuitate torpeat,

B adhuc sub struthionis facto plenius indicatur. Nam sequitur : *Obliviscitur quod pes conculcit ea, aut bestia agri conterat* (*ibid.*) Quid in pede, nisi transitus operationis accipitur ? Quid in agro, nisi mundus iste signatur, de quo in Evangelio Dominus dicit : *Ager autem est mundus?* (*Math. xiii.*) Quid in bestia, nisi quod antiquus hostis exprimitur, qui hujus mundi rapiens insidians, humana quotidie morte satiatur. De qua per prophetam pollicente Domino dicitur : *Et mala bestia non transbit per eam* (*Isa. xxxv*). Struthio itaque ova sua deserens obliviouscitur quod pes conculcit ea quia videlicet hypocritæ eos, quos in conversione generant filios derelinquunt, et omnino non curant, ne aut exhortationis sollicitudine, aut discipline custodia destitutos, pravorum operum exempla perversant. Si enim ova quæ gignunt diligenter, nimium metuerent ne quis ea per opera perversa demonstrando calcaret. Obliviscitur etiam quod bestia agri conterat, quia nimur si diabolus in hoc mundo sevens editos in bona conversione filios rapiat, hypocrita omnino non curat. Habent ergo veraces magistri super discipulos suos timoris visceræ ex virtute charitatis; hypocritæ autem tanto minus commissis sibi metuunt, quanto nec sibi metipsis quod timere debeant, comprehendunt. Et quia obdurate cordibus vivunt, ipsis etiam quos generant filios nulla pietate debiti amoris cognoscunt. Unde adhuc sub struthionis specie subditur : Induratur ad filios quasi non sint sui. Quem enim charitas gratia non infundit, proximum suum, etiam si ipse hunc Deo genuit, ut extraneum respicit ut profecto sunt omnes hypocritæ quorum videlicet mentes dum semper exteriora appetunt, intus insensibiles sunt, et in cunctis, quæ agunt, dum sua semper expetunt, erga affectum proximi nulla charitatis compassionem mollescent. Et quia charitatis viscera nesciunt, eorum mens quantum per mundi concupiscentiam in exteriora resolvitur, tantum per inaffectionem suam interioris obduratur, et corpore insensibili frigescit intrinsecus, quia amore damnabili mollescit foris, seque ipsum considerare non valet, quia cogitare se minime studet. Cogitare vero se mens non potest, quæ tota apud semetipsam non est. Tota vero esse apud semetipsam non sufficit, quia per

C D

non infundit, proximum suum, etiam si ipse hunc Deo genuit, ut extraneum respicit ut profecto sunt omnes hypocritæ quorum videlicet mentes dum semper exteriora appetunt, intus insensibiles sunt, et in cunctis, quæ agunt, dum sua semper expetunt, erga affectum proximi nulla charitatis compassionem mollescent. Et quia charitatis viscera nesciunt, eorum mens quantum per mundi concupiscentiam in exteriora resolvitur, tantum per inaffectionem suam interioris obduratur, et corpore insensibili frigescit intrinsecus, quia amore damnabili mollescit foris, seque ipsum considerare non valet, quia cogitare se minime studet. Cogitare vero se mens non potest, quæ tota apud semetipsam non est. Tota vero esse apud semetipsam non sufficit, quia per

quot concupiscentias rapitur, per tot a semetipsa A species dissipatur; et sparsa in insimis jacet, quæ collecta si vellet, ad summa consurgeret. Unde iustorum mens, quia per custodiam disciplinæ a cunctorum visibilium fluxu appetitus constringitur, collecta apud semetipsam intrinsecus integratur, qualisque Deo vel proximo esse debeat, plene conspicit, quæ nihil suum exterius derelinquit. Et quantum ab exterioribus astricta compescitur, tantum aucta in intimis inflammatur. Et quo magis ardet, eo ad reprehendenda vitia amplius lucet. Hinc est enim quod sancti viri dum se intra semetipsos colligunt, mira ac penetrabili acie occulta etiam aliena delicta reprehendunt.

Sequitur: *Cum tempus fuerit, in altum alas erigit* (*Job xxxix*). Quid enim per alas hujus struthionis accipimus, nisi pressas hoc tempore quasi complicatas hypocritæ cogitationes? Quas cum tempus fuerit, in altum elevat, quia opportunitate comperta eas superbiendo manifestat. Alas in altum ergo est per effrenatam superbiam cogitationes aperire. Nunc autem quia sanctum se simulat, et quasi in semetipso stringit quæ cogitat, quasi alas in corpore per humilitatem plicat. Eat ergo hypocrita, et nunc sui laudes appetat, postmodum vitam proximorum premit, et quandoque se in irrisione sui Conditoris exerceat, ut quo elatiora semper excogitat. eo se suppliciis atrocioribus immerget. Unde et subditur: *Obliviscitur quod pes conculcerat ea, et bestia agri conterat* (*Ibid.*). Tunc ova pes calcat, et bestia agri conterit, cum in terra deseruntur, quia videlicet humana corda, dum semper terrena cogitant, semper quæ ima sunt agere appetunt, ad conterendum se bestiæ agri, id est diabolo sternunt, ut cum diu insima cogitatione abjecta sunt, quandoque etiam majorum criminum perpetratione frangantur. Sequitur: *Induratur ad filios, quasi non sint sui* (*Ibid.*). Quasi non suos respicit, quos aliter vivere quam docuit ipsa deprehendit, et durescente sævitia terrores admovet, seque in eorum cruciatibus exercet, atque invidiæ facibus inflammata, in quibus non laboravit ut possent vivere, laborat ut debeant interire. Hypocritæ ergo, qui per struthionem intelliguntur, consuetudinis talis esse perhibentur, ut de nullo alio curam habeant, sed de his quæ agunt, in D se glorientur, et sibi solis bonum quod agunt, præ cæteris ascribunt,

CAP. XXXVIII. *De vulture, et ejus natura Christo applicata.*

Semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculos [Vulg. *oculus*] *vulturis* (*Job xxviii*). Quis hoc loco avis nomine signatur, nisi ille qui corpus carneum, quod assumpsit, ascendendo ad æthera libravit? Qui apte quoque vulturis appellatione exprimitur. Vultur quippe dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad escam cadaveris devolat, et plerunque sic in morte capitur, dum ad mortuum animal de summis habitur. Necesse ergo mediator Dei et hominum, Redemptor noster, vulturis appellatione signatur, qui manens in

altitudine divinitatis suæ, quasi quodam volatu sublimi cadaver mortalitatis nostræ conspexit in insimis, et sese de cœlestibus ad ima denisit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est, et dum mortuum animal petuit, mortem apud nos, qui apud se erat immortalis, invenit. Sed hujus vulturis oculus fuit ipsa intentio nostræ resurrectionis, quia ipse ad triduum mortuus, ab æterna nos morte liberavit. Ille enim persidus Judææ populus, quia mortalem vidiit, sed quomodo morte sua mortem nostram destrueret, minime attendit, conspexit quidem vulturem, sed oculum vulturis non aspexit. Qui dum humilitatis ejus vias, quibus nos ad alta sublevaret, considerare noluit, semitam avis ignoravit. Neque enim pensare studuit, quod ejus non humilitas levaret ad cœlestia, B et mortis ejus intentio reformaret ad vitam. Semitam igitur ignoravit avis, nec intuitus est oculis vulturis, quia, etsi vidit eum quem morte tenuit, videre noluit quanta vitæ nostræ gloria de morte ejus sequeretur. Unde ad crudelitatem quoque persecutionis exarsit, verba vitæ recipere renuit, predicatores regni cœlorum prohibendo, sæviendo, feriendo repulit. Qui prædicatores, scilicet apostoli repulsi, Judæam ad quam missi fuerant deserentes, in gentilitatis collectionem dispersi sunt; sed et natura vulturis talis esse dicitur, ut per vulturem quisque peccator intelligi videatur. Vultur siquidem exercitum sequitur, ut mortuorum cadaveribus satietur, quia peccator pravos homines, qui sunt in exercitu diaboli, sequitur, ut pravos eorum mores imitetur. Mortuorum cadaveribus vescitur, quia carnalibus desideriis, quæ mortem generant delectatur. Vultur etiam pedibus libenter graditur. Unde et a quibusdam gradipes appellatur, quia terrena peccator amat et terrenis inhiat. Quandoque etiam vultur in altum volat, quia peccator ad cœlestia mentem quandoque levat, sed qua intentione hoc faciat, alter ignorat. Quis enim intuetur oculos vulturis, id est intentionem cogitationis? Hoc enim Omnipotens sibi reliquit, qui cogitationes hominum solus novit. Nota etiam quod vultur, ut ait Isidorus, a volatu tardo nominetur. Tarde enim cum volare cœperit, a terra recedit quia peccator aut vix aut nunquam terrena desideria derelinquit.

CAP. XXXIX. *De gruibus ordine litterato unam prævolantem sequentibus, etc.*

Grues dum pergunt, unam sequuntur ordine litterato. Excelsa autem petunt, quo facilius videant, quas pelant terras. Castigat autem reliquas acri voce ea quæ cogit agmen. At ubi raucescit, succedit alia. Nocte autem excubias dividunt, et ordinem vigiliarum per vices faciunt, tenentes lapillos suspensis a terra pedis alterius digitis, quibus somnos arceant. Quid cavendum erit clamor indicat. Etatem in illis color prodit. Nam in senectute nigrescunt. Grues cum de loco ad locum transvolant, ordinem procedendi volando servant. Illos autem significant, qui ad hoc student, ut ordinate vivant. Grues enim ordine litterato volantes designant ordinate viventes;

Cum autem ordinate volando procedunt, ex se litteras in volatu singunt. Illos autem designant, qui in se præcepta Scripturæ bene vivendo formant. Una eorum reliquias antecedit, quæ clamare non desinit, quia prælatus, qui primu[m] locum regiminis obtinet, suos sequaces moribus et vita præire debet, ita tamen ut semper clamet, et viam bonæ operationis sequacibus suis prædicando demonstret. Quæ autem alias antecedit, si rauca facta fuerit, tunc alia succedit, quia prælatus si verbum Dei subjectis non prædicet, vel prædicare nesciat, cum raucus sit, necesse est ut alius succedat. Si autem nox accesserit, illa, quæ præcedit, cum aliis ad terram descendens, locum quietis petit; tunc simul omnes ad custodiam sui vigilias ordinant, ut reliquæ securius sonni quietem surmant. Possimus autem per vigiles intelligere quoslibet discretos fratres, qui communiter fratribus temporalia provident, et de singulis specialiter curam habent. Ad obsequia fratrum pro posse suo vigilant, ut ab eis incursum dæmonum, et accessus sæcularium repellant prudenter. Grues vero, quæ ad hoc eliguntur, ut pro aliis vigilent, in pede a terra suspenso lapillum tenent, timentes ne si qua eorum dormiat, lapsus a pede lapillus cadat. Si autem cadat, evigilans clamat. Lapis, est Christus; pes, mentis affectus. Sicut enim aliquis pedibus iucedit, sic mens suis affectibus quasi pedibus ad optata tendit. Si quis igitur ad custodiam sui vel fratrum vigilat, lapillum in pede, id est Christum in mente portet. Illud autem suumopere caveat, ne si in peccato dormierit, lapillus e pede decidat, id est Christus a mente recedat. Si autem ceciderit, per confessionem claimet, ut dormientes excitet, id est fratres tam pro se quam pro corum excessibus ad vigiliam circumspetionis invitet. Etiam in illis color prodit. Nam in senectute nigrescunt. Hic enim color in senectute seni competit, cum pro peccatis plangendo genit. Cum enim quæ male cessit, senex commemorat, in senectute colorem mutat. Mutat enim amorem pristinæ delectationis in dolorem contritionis. Ecce qualiter per naturam volucrum doceri potest via religiosorum.

CAP. XL. De natura milvi ad vitirosos applicata.

Milvus, mollis est viribus et volatu, quasi mollis avis, unde etiam nuncupatur; rapacissimus tamen est, et semper domesticis avibus insidiatur. Sicut enim in libro Etymologiarum Isidori legitur, milvus a molli volatu nominatur. Est igitur milvus mollis viribus, illosque significat quos mollities voluptatis tentat. Cadaveribus milvus vescitur, quia carnibus desiderii voluptuosi delectantur. Milvus enim carnes rapiens est, desidiosus, voluptuosa querens. Circa coquinas et macella milvus assidue volitat, ut si quid crudæ carnis ab eis projiciatur foras, velociter rapiat. Per hoc autem milvus eos nobis innuit, quos cura ventris sollicitos reddit. Qui igitur hujusmodi sunt, voluptuosa querunt, macella frequunt, et coquinis inhiant. Milvus timidus est in magnis, audax in minimis; silvestres volucres rapere

PATROL. CLXXVII.

A non andet, domesticis autem insidiari solet, insidiatur pullis ut eos rapiat, et quos incautos reperit velocius necat. Sic molles et voluptuosi teneros pullos rapiunt, quia simpliciores et providos suis moribus aptant, et ad perversos usus protrahunt. Super eos lente volando incautos decipiunt, dum eos blandis sermonibus adulando seducunt. Ecce quomodo volucres, quæ ratione carent, peritos homines, et ratione utentes, per exempla perverse operationis sibi cavere docent.

CAP. XLI. De hirundinis natura, moraliter animæ pœnitenti addicta.

Turtur et hirundo et ciconia cognoverunt tempus aduentus sui; Israel autem non cognorit judicium Domini (Jerem. viii).

B De turture superius diximus. Restat autem ut nunc de hirundine, et postea de ciconia disseramus. Unde Isidorus: « Hirundo, inquit, dicta est quod cibos non sumat residens, sed in aere hærendo capiat escas, et edat; garrula est avis, et per tortuosos orbes et flexuosos circuitus pervolans, et in nidis construendis, educandisque fetibus solertissima, habens etiam quiddam præscium, quod delapsura sint deserat, nec appetat culmina; ab aliis quoque avibus non impetratur, nec unquam præda est, maria transvolat, ibique hieme commoratur. » Custodit autem tempora adventus sui, novit etiam quando veniat, et quando revertatur. Novit pia avis annuntiare adventus sui testimonio veris initium. Per hirundinem, sicut auctoritas testatur, aliquando superbia mentis, aliquando contritio contributati cordis intelligitur. Quod per hirundinem superbia designetur per Tobiam dicitur: *Cum jacasset se*, inquit, *Tobias juxta paritem, et obdormisset, contigit ut ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora incidenter super oculos ejus, fieretque cæcus* (Tob. ii). Unde Beda super Tobiam: « Hirundo propter lèvem volatum superbiam cordis levitatem quo figurat. Cujus immunditia confessim excusat, nec enim videre permittit qualis fuerit. » Quod autem per hirundinem contritio cordis intelligi debeat prophetæ demonstrat dicens: *Sicut pullus hirundinis sic clamabo* (Isa. xxxviii). Intelligimus igitur per hirundinem quemlibet discretum doctorem, per hirundinis pullum clamante discipulum, per clamorem mentis contritionem. Clamat pullus hirundinis, dum querit a magistro verbum prædicationis. Clamat pullus hirundinis, dum per confessionem magistro manifestat affectum contriti cordis. Si nosti clamorem hirundinis, nisi fallor, questum designat animæ pœnitentis. Clamor enim hirundinis est dolor pœnitentis. Hirundo cibos residens non sumit, sed in aere hærens escas edit, quia qui terrena non diligit, remotus a terrenis cœlestia querit. Garrula avis dicitur, quia querulosis orationibus saepius delectatur. Ideo flexuosos circuitus pervolat, ut ad diversa obedientiæ præcepta mentem subiectus flectat. In nidis construendis, educandisque fetibus solertissima, nidum in alto construit, quia in fide passionis Christi spem fixam ponit, solers

est in educandis fetibus, id est in docendis subjectis A fratribus. Habet etiam quiddam præcium, quod deserat lapsura, nec appetat culmina. Quiddam etiam præcium habent quos vere pœnit, quia casum præsentis sæculi fugiunt, et permansura sine fine querunt. Hirundo ab aliis avibus non impetratur, nec unquam præda est; rapaces enim aves nunquam hirundinem rapiunt, quia contriti corde nunquam dæmonibus præda sunt. Hirundo maria transvolat, quia, quem vere pœnit, amaritudines et tumultus hujus mundi exire desiderat. Ibique hieme comminoratur. Cum enim hiems ingruit et frigus accedit, tunc justus ad calorem charitatis transit, ibique patienter expectat, donec frigus tentationis a mente recedat. Novit pia avis annuntiare adventus sui testimonio veris initium. Revertitur hirundo post frigus hiemis, ut annuntiet initium veris. Similiter justus post frigus nimis tentationis revertitur ad temperantiam moderatæ mentis, ut qui frigus tentationis evaserat, ad æstatem, id est dilectionis calorem moderate per ascensu boni operis accedat. Hæc est igitur natura hirundinis, id est animæ pœnitentis, quæ semper querit veris initium, quia in omnibus tenet discretionis et temperantiae modum. Ecce qualiter simplex avis eos instruit, quos ab initio divina providentia discretos facit.

CAP. XLIII. De ciconiæ natura.

Ciconiæ vocatæ sunt a sono quo crepitant ciconiæ, quem sonum oris potius esse constat quam vocis, quia eum quatiende rostro faciunt. Hæc veris nimis, societatis comites, serpentium hostes, maria transvolant, in Asiam collecto agmine pergunt. Cornices duces eas præcedunt, et ipsæ quasi exercitus prosequuntur. Eximia illis circa filios pietas. Nam usque adeo nidos impense sovent, ut assiduo incubitu plumas exuant. Quantum autem tempus impenderint in fetibus educandis, tantum et ipsæ invicem a pullis suis aluntur. Ciconiæ sonum oris pro voce quatiende rostro faciunt. Illos autem prætendunt qui cum fletu et stridore dentium quod male gesserunt ore promunt. Hæc sunt nuntiæ veris, quia cæteris demonstrant temperantiam conversæ mentis. Societatis sunt comites, quia libenter habitant inter fratres. Dicitur etiam de ciconia quod sit serpentibus inimica. Serpentes sunt perversæ cogitationes, sive perversi fratres, quos ciconia rostro percudit, dum justus pravas cogitationes restringit, vel perversos fratres pungenti inventione reprehendit. Maria transvolantes, in Asiam collecto agmine pergunt. Asia interpretatur *elevata*. Maria igitur transvolant, et in Asiam pergunt qui spretis mundi tumultibus ad altiora tendunt. Eximia illis circa filios pietas, ut assiduo incubitu super eos plumas exuant. Assiduo incubitu super pullos ciconiæ plumas exuunt, quia diuin prælati subiectos nutriunt, superfluitatis et levitatis a se plumas ebellunt. Quantum autem tempus impenderint in fetibus educandis, tantum et ipsæ invicem a pullis aluntur. Quandiu pulli earum indigent, tandem cico-

B nia eos nutritre debent, quia, quandiu erudiri indigent discipuli, tandem verbo doctrinæ debent eos alere prælati. Similiter subjecti prælatos suis laboribus sovere debent, ut eis ministrant necessaria quibus indigent. Turtur igitur, et ciconia, et hirundo illos reprehendunt qui Christum in carnem advenisse non credunt, et judicium Domini futurum non pertimescant.

CAP. XLIII. De merulæ natura moraliter.

Isidorus de merula: « Merula, inquit, antiquitus modula vocabatur, eo quod moduletur. » Alii merulam vocatam aiant, quia sola volat, quasi mera volans. Hæc cum in aliis locis nigra sit, in Achaia tamen candida est. *Merula est avis parva et nigra*. Illos autem innuit, quos peccati nigredo tingit. Merula dulcedine propriae vocis mentem movet in affectum delectationis. Illos autem figurate demonstrat, quos voluptas carnis per suggestionem tentat. De ea siquidem beatus Gregorius, in libro Dialogorum scribit: « Qualiter beato Benedicto volitans occurrerit, qualiter vir tantus post discessum volucris tentatus fuerit ardore libidinis. » Ait enim. « Quadam vero die dum solus esset beatus Benedictus, tentatio adfuit. Nun nigra parvaque avis, quæ vulgo merula vocatur, circa ejus faciem volitare coepit, ejusque vultui importune insistere, ita ut capi manu posset, si hanc vir sanctus teuere voluisse; sed signo crucis edito recessit avis, tanta autem carnis tentatio avi eadem recedente secuta est, quantum vir sanctus antea nunquam fuerat expertus. » Quandam namque aliquando seminam viderat, quam malignus spiritus anta ejus mentis oculos adduxit, tantoque igne servi Dei animum in specie illius accendit, ut se in ejus pectore aenoris flamma vix caperet, ut etiam perdeserere eremumi voluptate victus deliberaret; cum subito superna gratia respectus, ad semel ipsum reversus est, atque urticarum et veprium juxta densa succrescere fructiceta conspiciens, exutus indumento quo vestitus erat, nudum se in illos spinarum aculeos illaque urticarum incendia projecit, ibique diu voluntatus, toto ex eis corpore vulneratus exiit, et per cutis vulvula eduxit a corpore vulnus mentis, quia voluptatem traxit in dolorem. » Merula igitur volitans est suggestio voluptate tentans. Qui igitur abjecere cupiunt voluptatem merulæ, oportet ut ad beati Benedicti transeant correctionem disciplinæ, et sic delectationem mentis extrahant per afflictionem carnis. In regionibus Achaiae sunt, sicut Isidorus testatur, candidæ merulæ. Candida merula est voluntas munda. Achaia vero soror *laborans* interpretatur. Duæ sunt sorores Rachel et Lia, activa scilicet et contemplativa vita. Lia *laboriosa* interpretatur. Activa vita docet eleemosynas impendere, rudes et simplices docere, inuiditiam castitatis habere, propriis manibus laborare: hic est labor activæ vitæ, hæc est soror *laborans*, hæc est Achaia, scilicet activa vita. In Achaia igitur quasi candidæ merulæ sunt, qui in activa vita pure vivunt.

CAP. XLIV. *De bubonis natura moraliter.*

Isidorus de Bubone: « Bubo a sono vocis compositum nomen habet. Avis feralis, onusta quidem plumis, sed gravi semper detenta pigritia, in sepulcris die noctuque versatur, et semper commorans in cavernis. » Unde Rabanus: « Bubo, inquit, tenebris peccatorum deditos et lumen justitiae fugientes significat. » Ideoque inter immunda animalia in Levitico deputatur (*Levit. xi.*) Unde per bubonem intelligere possumus quemlibet peccatorem. Bubo a sono vocis dicitur, quia ex abundantia cordis os loquitur. Nam quod cogitat mente, profert voce (*Math. xi.*) Avis sœda esse dicitur, quia stercore ejus locus in quo habitat communaculatur, quia peccator illos, cum quibus habitat, exemplo perversi operis dehonestat. Avis est onusta plumis, id est, superfluitate carnis, et levitate mentis. Sed gravi quadam detenta pigritia. Detinetur inertia, et pigritia gravi, quia peccatores ad bene operandum sunt inertes et pigri. Diu noctuque moratur in sepulcris, nam delectatur in peccato, quod est fetor humanae carnis. Habitat etiam in cavernis, nec per confessionem exit foras, sed lucem veritatis odit. Ab aliis avibus visus, magnis earum clamoribus proditur, magnis etiam incursionibus vexatur. Si enim peccator ad lucem cognitionis, ubi peccata sua cognoscantur, veniat, magnam bene agentibus derisionem præstat, et cum in peccato reprehensus fuerit, ab aliis verba reprehensionis audit, plumas enim ejus evellunt, et rostro lacerant, quia et carnales actus peccatoris bene agentes reprehendunt, et superfluitatem levitatis ejus damnant. Infelix ergo bubo dicitur, quia infelix est qui ea quæ prædiximus operatur.

CAP. XLV. *De graculi natura moraliter.*

Rabanus de Graculo: « Graculus a garrulitate nuncupatus, non ut quidam volunt, graculi dicti quod gregatim volent, cum sit manifestum ex voce eos nuncupari. Est enim loquacissimum genus, et vocibus importunum, quod vel philosophorum loquacitatem, vel hæreticorum verbositatem noxiā significare potest. » Potest adhuc et aliud dici de natura graculi. Graculus enim garrulos designat, et gulosos. Qui enim gulositati student, post cibum imanes ruores libenter referunt, et vel detrahunt, vel aures detractioni præbent. Graculus in silvis degit, de una arbore in aliam garriendo transvolat, quia homo garrulus de his cum quibus habitat, etiam turpia quæ de eis noverit, aliis narrare non cessat. Graculus cum aliquem transire conspicit, garrit, et cum occultos reperit, similiter agit, quia garrulus homo non tantum detrahit sacerularibus, sed etiam eis quos religionis occultat locus. Graculus aliquando captus cavea includitur, ut articulata verba loqui doceatur. Similiter cum aliquis sacerularis ad conversionem venerit, verba religionis addiscit ut lingua volucris verba loquatur hominis, ut qui inordinate loqui consueverat, ordinate loqui deinceps assuescat. Quandoque tamen evenit, ut gracu-

Alus, qui clausus tenebat, evadat, et qui prius garrulus fuerat, post egressionem magis clamet. Eodem modo garrulus homo cum vitam religionis accipit, vix linguam suam deserit, sed si forte reliquo habitu foras exierit, bonum religionis in partem malam detrahendo quasi garriendo vertit. Moneat igitur natura volucris, quis recipi debeat ad consortium religionis. Providus igitur doctor cum aliquem recipere debet, saltem eum prius per aliquantulam cohabitationem probet. A quodam viro prudente et religioso didici quod sunt quedam diversitates hominum, quæ vix ordinate in religione possunt detineri. Si autem quæras qui sint, ut evitari possint, hi sunt pictores, medici, joculatores, et quidam alii, qui per diversas regiones discurrere sunt assueti. Ilujusmodi homines vix possunt esse stabiles. Ars pictoris valde est delectabilis. Cum enim pictor Ecclesiam, capitulum, refectorium, vel aliquas officinas pinxerit, ad aliud monasterium si ei concessum fuerit, rogatus ab aliquo, causa pingendi transit. Opera Christi pingit in pariete, sed ultimam ea teneret in mente, ut ea sciret pingere coloribus, id est exemplo, et moribus. Ars vero medicinae multis indiget, et vix unquam propria rerum possessione caret. Qui enim eam exercet, necesse est ut aromatibus et pharmacorum speciebus abundet. Cum aliquis Ecclesiæ vicinus infirmitate premitur, medicus, ut ad infirmum veniat, rogatur. Si autem abbas eum ire non permiserit, iram et indignationem tam ægri quam medici incurrit. Medicus quandoque videt quod decenter eum videre non licet. Tangit quod religioso tangere non convenit. De incertis per experimenta loquitur, sed experimentum est fallax, ideo saepè fallitur. Sed hoc religioso non expedit, ut alia quam vera loquatur. Promittit Ecclesiæ suæ lucrum si eat ad infirmum, sed tacet scandalum, et animæ suæ damnum. Nostis forsitan, frater, de monacho medico, Justo nomine sed utinam justo operatione, qui in medicamine tres aureos absconderat, quid de eo beatus Gregorius dicat, qui licet ei in infirmitate sua servierit, in correctione tamen ei non pepercit: « Fratres ante mortem cum eo loqui prohibuit, post mortem vero eum in sterquilinio sepeliri jussit. Sic autem est absolutus post mortem: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Act. viii.*) » Sed et joculatores, ante conversionem leves, cum ad conversionem veniunt, saepius usi levitate, leviter recedunt. Illi vero qui per diversas regiones discurrere sunt consueti, si tædio claustræ fuerint aggravati, citius a claustris exēunt, quia terrarum diversitates norunt.

CAP. XLVI. *De anseris natura moraliter.*

Anser vigilias noctis assiduitate clangoris testatur. Nullum autem animal ita odorem hominis sentit, ut anser. Unde et clangore ejus Gallorum ascensus in Capitolium reprehensus est. Unde Rabanus: « Haec avis prævidens homines, et erga sui custodiām bene vigilantes significare potest. » Anserum duæ sunt species, domestici scilicet et campestres. Campestres in

altum et ordinate volant, illosque designant qui A remoti a terrenis, ordinem bene vivendi servant. Domestici vero in vicis simul habitant, frequenter exclamant, seipso rostro lacerant, illosque significant qui etsi conuentus ament, loquacitati tamen et detractioni vacant. Campestres anseres omnes sunt coloris cinericii, nec aliquem eorum varium seu niveum vidi. In domesticis vero non solum habetur color cinericius, sed etiam varius vel albus. In campestribus habetur color cinericius, id est in iis qui a seculo sunt remoti, pœnitentiae vilis habitus. Li vero qui in vicis vel in urbibus habitant pulchrioris coloris vestem portant. Anser proœstis animalibus supervenientis hominis odorem sentit, quia discretus homo per bonam, vel per malam famam alios, licet longe remotos, cognoscit. Cum igitur anser supervenientis hominis odorem sentit, nocte clamare non desinit, quia cum negligentias ignorantiae circumspectus frater in aliis videt, clamare debet. In Capitolio quondam Romanis profuit clamor anseris, et in capitulo quotidie prodest, cum negligentias viderit, clamor prudentis fratris. Clamor anseris a Capitolio repulit hostem Gallum. A capitulo vero clamor providi fratris hostem repellit antiquum. Clamor anseris urbem Romam ab impetu hostium servavit immunem; clamor prudentis fratris, ne turbetur perversis, custodit vitam communiter viventium. Divina autem providentia naturas volucrum nobis, ut opinor, non proponeret, nisi eas in aliquo nobis prodesse vellet.

CAP. XLVII. *De natura ardeæ.*

Ardea vocata quasi ardua propter altos volatus. Formidat enim imbris et supra nubes evolat, ut procellas imbrum sentire non possit. Cum autem evolaverit, significat tempestatem. Hanc multi tantum vocant: unde Rabanus: « Haec avis potest significare animas electorum, quæ formidantes perturbationem hujus saeculi, ne forte procellis persecutionum instigante diabolo involvantur, intentionem suam super omnia temporalia efferentes, ad serenitatem patriæ cœlestis ubi assidue conspicitur Dei vultus, mentes suas elevant. » Licet autem ardea cibos in aquis querat, in sylvis tamen et in altis arboribus nidum locat, quia justus, qui rebus labentibus et transitoriis seipsum pascit, in rebus D tamen divinis et ita sublimibus spem pouit, et licet ejus caro sustentetur transitoriis, anima tamen delectatur æternis. Ardea pullos in nido rostro defendere mititur, ne ab aliis avibus rapiantur. Eodem modo justus fortis invective percudit, quos perversos ad decipiendum subjectos novit. Quædam vero earum habent colorem album, quædam cinericium, uterque tamen color in bonam partem accipitur, si per album munditia, per cinericium pœnitentia designetur. Ejusdem generis sunt et qui pœnitentiam agunt, et qui mundo vivunt. Et color igitur ardeæ, et modus vita exemplum salutis religiosis demonstrant viris.

CAP. XLVIII. *De caladrio ave.*

Physiologus de caladrio dicit quod totus albus sit, cuius femoris pars interior caliginem auferit ab oculis. Natura igitur caladrii talis esse dicitur, ut si ad infirmum hominem aliquoties adducatur, utrum infirmus mori, an vivere debeat, astantes certos reddat. Si enim faciem hominis respicit, nec oculos avertit, signum est quod vivet. Si autem oculos a facie infirmi hominis avertat, signum est mortis. Per caladrium intelligimus Christum, qui venit in mundum, ut salvum facheret genus humanum. Qui dicitur esse nivei coloris, quia ab omni peccato fuit immunis. Cuius interior pars femoris abstergit ab oculis obscuritatem caliginis. Per femur propagatio generis intelligitur. Interior igitur pars femoris est incarnatio Salvatoris. Interior siquidem et occulta fuit incarnatio Salvatoris, quæ etiam diabolum latuit. Venit Christus in mundum, ut salvum facheret genus humanum. Faciem suam a Iudeis avertit. Gentiles respxerit, iniquitates nostras sustinuit, et qui peccatum non fecerat, in ligno crucis peccata nostra portavit. Sed et quotidie pœfatus caladrius infirmates nostras visitat, mentem per confessionem considerat, et eos sanat, quibus gratiam pœnitendi præstat, ab illis vero faciem avertit, quorum cor impenitens novit. Istos respuit, sed illos, in quos faciem intendit, sanos reddit.

CAP. XLIX. *De phœnico.*

Phœnix Arabiæ avis dicta, quod colorem phœnicum habeat, vel quod sit in toto orbe singularis et unica. Nam Arabes rem singularem vocant phœnicem. Haec quingentis et ultra annis vivens, dum se viderit senuisse, collectis aromatum virgulis rogom sibi instruit, et conversa ad radium solis alarum plausu voluntarium sibi incendium nutrit, sieque iterum de cineribus suis resurgit. Unde Rabanus: « Phœnix, inquit, potest significare resurrectionem justorum, qui aromatibus virtutum collectis, restorationem prioris vigoris post mortem sibi reparant. Phœnix est Arabiæ avis. » Arabia vero interpretatur campestris. Campus est hic mundus, Arabia saecularis vita, Arabes saeculares. Arabes phœnicem appellant singularem. Singularis est quilibet justus, a curis saecularibus omnino remotus. Phœnix per quingentos annos vivere creditur, sicut Scriptura testatur. Centenarius vero numerus in annis moraliter designat terminum perfectionis. Quingentorum autem annorum numerus assignari potest quinque corporis sensibus. Cum enim visus delicit, primus centum annorum numerus transit, Cum vero deficit auditus, transit secundus. Cum tres reliqui sensus, id est tactus, gustus, oloratus deficiunt, tunc quingenti anni moraliter transacti sunt. Cum vero morti phoenix appropinquat, tunc diversas species aromatum parat. Aromata sunt bona opera, diversæ species diversæ animæ virtutes. Congerient aromatum construit, et se in mediis aromatum speciebus componit. Illoc toties justus

agit, quoties ad memoriam suam bonorum operum suorum multitudinem reddit. Ad radium solis alis ignem voluntarium excitat, quia mentem alis contemplationis excitat justus ardore sancti Spiritus inflamat. Sic igitur phoenix incenditur, sed ex ejus c^anere phoenix iterum procreatur. Cum ergo phoenix moritur, et ex ejus cinere phoenix iterum nascitur, hoc exemplo agitur, ut futurae resurrectionis veritas a singulis fieri creditur, et resurrectio phoenix est spes, et species, seu specimen futurae resurrectionis. Non est ergo maior miraculum fides futurae resurrectionis, quia ex cinere facta resurrectio phoenix. Ecce volucrum natura simplicibus resurrectionis argumentum præstat, et quod Scriptura prædicat, opus naturæ confirmat.

CAP. L. De perdicis natura.

Clamat perdix, et congregans sovet ova quæ non peperit, faciens sibi non cum judicio divitias: In medio enim dierum suorum derelinquit eas, et in novissimis suis erit insipiens (*Jer. xvii.*). Unde Isidorus: « Perdix de voce nomen habet, avis est dolosa, adeo autem fraudulenta, ut alterius ova diripiens soveat. » Sed fraus fructum non habet. Nam cum pulli vocem propriæ genitricis audierint, naturali quodam instinctu hanc, quæ eos sovit relinquent, et ad eam, quæ genuit, revertuntur. Unde Rabanus: « Diabolus per principes hæreticorum congregavit populos, quos non peperit, et deceptorum sibi multitudinem consociavit, quos postea dimisit, et omnium iudicio stultissimus esse comprobatur. » Possumus ergo intelligere diabolum per perdicem, per ovum spem. Perdix vero illa cujus ova diabolus furatur, Ecclesia procul dubio intelligitur. In perdice igitur Scriptura diabolum nobis inuuit, qui ova alterius perdicis, id est habentes spem salutis furatur, sovit et nutrit. Furatur, dum spem salutis eis subtrahit, sovet otio, et delectatione nutrit, sovet terrenis desideriis, nutrit carnalibus illecebris. Cum autem pulli vocem propriæ genitricis audiunt, quodam naturali instinetu eam recognoscunt. Similiter cum aliquis diabolo subjectus fuerit, et vocem ecclesiasticæ prædications audit, ad Ecclesiam quasi ad genitricem propriam relicto diabolo transvolat, ut sub aliis divinae protectionis ulterius in pace vivat. Ecce qualiter perdix ova, quæ furatur et congregat, in pulvis perdit, quia non est mirum si quos male congregaverat diabolus, iudicio veritatis perdat. In novissimis ergo suis diabolus insipiens erit, quia in die iudicii æterna benedictione carebit, et tunc audiet perdix cum perdit, id est diabolus cum subjectis: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo, et angelis ejus (*Matth. xxv.*). Ad hoc enim tendunt qui in hac vita diabolo serviendo succumbunt.

CAP. LI. De coturnice, seu qualea ave.

Coturnices a sono vocis dictas constat, quas Græci ortigas vocant, eo quod visæ fuerint priuium in Ortigia insula. Ilæ adveniendi habent

A tempora. Nam æstate depulsa, maria transvolant. Ortigometra dicitur avis, quæ gregem ducit; eam terræ propinquantem accipiter videns rapit, ac propterea cura est universis ducem sollicitare externi generis, per quam prima caveant discrimina. Sola haec avis, sicut et homo, caducum patitur mortuum. Coturnices adveniendi habent tempora. Nam maria transvolant æstate depulsa. Coturnix maria transvolans est anima omnia labentia calcans. Calor æstatis est ardor charitatis. Frigus hiemis est tentatio refrigeratæ mentis. Ab amore igitur proximi per mare mundi hujus transmeat justus ad amorem Dei, ut in calida regione semper maneat, qui semper calore dilectionis in semetipso flagrat, ut vitet frigus hiemis, procellas scilicet et ventos improvisas tentationis. Ortigometra dicitur, quæ gregem ducit. Eam terræ propinquantem accipiter videns rapit. Terra sunt terrena desideria, maria mundi pericula, accipiter insidians diabolus per suggestionem tentans. Propinquantem igitur terræ accipiter videns rapit, quia eos qui terrena querunt, diabolus secum trahit. Prælatus igitur, qui gregem antecedit, diligenter provideat qua intentione terrena petat, utrum in suos usus ea redigat, an ad necessitatem fratrum ea querat, ne accipiter, id est diabolus eum rapiat, qui postpositis spiritualibus, terrenis inhiare non cessat. Propter quod cura est universis, ducem sollicitare generis externi, per quem prima caveant discrimina. Duo sunt hominum genera bonorum, scilicet et malorum. Generis externi sunt homines perversi. Justi igitur perversos sibi præponunt, dum casus et eventus eorum diligenter attendunt. Dum igitur hæc attente considerant, prima peccandi discrimina considerando vitant. Ilæ avis sicut homo caducum mortuum patitur, quia spiritualis homo sicut carnis aliquoties peccare perhibetur, nec quoties peccat, moritur, quia ei pœnitendi gratia non negatur. Unde scriptum est: *Septies in die cedit justus* (*Prov. xxiv.*), nec tamen desinit esse justus. Quoties enim justus peccat, toties adjicit ut resurgat.

CAP. LII. De upupæ natura.

Upupam Græcis ἐπόψ [epops] appellatur, ab ἐπόψαις [epopsaomai] quod est obsonium facio, eo quod stercore humana consideret ac congreget, et sententi pascatur simo. Avis est spurcissima, cristis existantibus galeata, semper in sepulcris, et humano stercore commorans. Unde Rabanus: « Hæc avis sceleratos peccatores significat homines, scilicet qui sordibus peccatorum assidue delectantur. » Upupa etiam luctum amare dicitur, quia sæculi tristitia mortem spiritus operatur. Propter hoc oportet eu: qui diligit Deum, semper gaudere, sine intermissione orare, in omnibus gratias agere (*I Thess. v.*), quia gaudium fructus est spiritus (*Galat. v.*). De upupa etiam physiologus dicit quod cum senuerit et volare non possit, filii ejus ad eam veniunt, et pennas vestitissimas e corpore ipsius evellunt, camque sovere non cessant, et donec iterum pennæ novæ crescent, cibis sustentant, ut Scriptura dicit, donec sicut ante

assumptis viribus evolare possit. Exemplo igitur A suo upupæ perversos homines arguunt, qui patres suos, cuin senerint, a domibus propriis expellunt, qui eos, cum deficiant, sustentare renunt, qui tamen ipsos, cum adhuc parvuli essent, educaverunt. Videat igitur homo rationalis creatura quid patri vel matri debeat, cum irrationalis creatura quod prædictimus, in necessitate cum senerint, parentibus reddat.

CAP. LIII. *De olore vel cygno.*

Olor avis est, quam Græci κύκνον cygnum appellant. Olor autem dictus est quia ὄλος [olos] dicitur totus, quod sit totus albus in plumis. Nullus enim meminit cygnum vidisse nigrum. Cygnus autem a canendo est appellatus, eo quod carminis dulcedinem modulatis vocibus fundit. Ideo autem suaviter B eum canere perhibent, quia longum collum et inflexum habet, et necesse est eluctantem vocem per longum et flexuosum iter varias reddere modulationes. Ferunt in Hyperboreis partibus præminentibus citharœdis olores plurimos advolare, apteque admodum concinere. Cygnus plumam habet niveam, sed carnem nigrum. Moraliter olor niveus in plumis designat effectum simulationis, qua caro nigra tegitur, quia peccatum carnis simulatione velatur. Cygnus, dum in flumine natat, cervicem capitis erectam gestat, quia superbis qui cum rebus transitoriis ad interitum trahit, etiam de labentium rerum possessione ad tempus gloriatur. Ferunt in hyperboreis partibus præminentibus citharœdis olores plurimos advolare, apteque admodum concinere, quia qui voluptatibus totis desideris inhiant, quasi advolantes voluptuosis concordant. Sed et in extremis cum cygnus moritur valde dulciter canere perhibetur. Similiter cum de hac vita superbis egreditur, adhuc dulcedine præsentis sæculi delectatur, et quæ male gessit, ad meinoriam moriens redit. Cuin vero nivea pluma cygnus exiuit, in veru positus ad ignem torretur. Similiter cum dives superbis moriens exiuit mundana gloria, descendens ad flamas inferni cruciabitur per tormenta, et qui cibum sumere consueverat nimis, in abyssum descendens sit cibus ignis.

CAP. LIV. *De classe Salomonis et Josaphat.*

Classis Salomonis per mare semel per tres annos ibat in Tharsis deferens inde aurum, et argentum, dentes elephantorum, et simias, et pavos seu pavones (I Reg. x). Tharsis interpretatur exploratio gaudii. Est autem gaudium præsentis sæculi, est et futuri. Gaudium præsentis vitæ fine clauditur, gaudium vero futuræ nequaquam sine terminatur. Gaudium præsentis vitæ dolor et tristitia sequitur, gaudium vero futuræ nec dolor nec tristitia subsequitur. Gaudium præsentis sæculi est honoribus sublimari, rebus transitoriis ad tempus perfui, abundare parentum copia, et eorum delectari præsentia. Cum autem aliquis privatur honoribus, spoliatur rebus, cum aliquis amicorum moritur, tunc dolor sequitur. Ille gaudium igitur semper doloribus immiscetur.

Per tres annos semel classis Salomonis per mare mittitur in Tharsis. Classis Salomonis est virtus confessionis. Hac classe per hujus mundi mare veniamur, ne submergamur. In Tharsis ergo classis mittitur, quæ inde aurum, et argentum, dentes elephantorum, simias, et pavos deferre perhibetur. Aurum et argentum in Tharsis esse dicitur, id est viri sapientia clari, eloquentia prædicti, qui dum præsentis sæculi gaudium explorant et exquirunt, seipso cognoscunt. Et dum per classem Salomonis de Tharsis ad Jerusalem veniunt, et aurum purum advehunt, in pace Ecclesiæ per confessionem puriores sunt. De hoc auro purissimo fecit rex Salomon scuta aurea. Scuta aurea sunt qui pure vivunt, et alios ab incurso diaboli defendunt. Ex prædicto etiam argento sunt tubæ argenteæ, id est doctores Ecclesiæ. Attulit etiam simias et pavos, id est derisores et delicatos, ut qui in Tharsis derisores et delicati fuerant, in pace conversionis humiles existant. Attulit etiam classis Salomonis dentes elephantorum, id est detractiones superbiorum. Dum enim verbis detractoris bonis operibus simplicium detrahunt, quasi dentibus eorum ossa rodunt. Nota quod dentes elephantis materia sunt eboris, et de materia eboris sit thronus Salomonis. Qui enim ex rapina vivere consueverant, subjecti vero Salomoni seipso postea, ut sint thronus ejus, per virtutem justitiae et charitatis parant. Per tres annos semel classis Salomonis ire consueverat in Tharsis. Primus annus moraliter est cogitatio, secundus locutio, tertius operatio. Cuin igitur de his tribus simul confessio agitur, quasi a servis Salomonis per tres annos semel in Tharsis itur.

Sed et Josaphat rex Iuda, sicut historia dicit, classes in mari fecit, quæ navigarent in Ophir propter aurum, et ire non potuerunt, quia contractæ sunt in Asiongaber (III Reg. xxii). Josaphat judicans, Asiongaber lingua viri, id est confessio interpretatur. Josaphat rex Iuda esse intelligitur vel esse dicitur, quando judicium confessioni dominatur. Cum enim peccator in confessione seipsum judicat, tunc rex Josaphat in Iudea regnat. Ophir vero herbosum interpretatur, herbosa terra dicitur quæ ab aliquo non elaboratur, in qua nascitur abundantia graminis, ut moveat affectum delectationis. In hoc Ophir, id est herboso voluptuosi sedent, desidiosi jacent. Sedent assiduitate, jacent dissolutione. Hoc herbosum est hic mundus sterilis et insecundus. In Ophir igitur classis Josaphat ire propter aurum nititur, ut dum mundi casus attenditur, mentis puritas acquiratur. Sed cum hoc agitur, in Asiongaber classis Josaphat fracta fuisse perhibetur. Gaber, sicut dicit Hieronymus, jurens sive fortis interpretatur. Non est igitur mihi si classem confessionis frangat impetus juvenitatis.

CAP. LV. *De pavonis natura.*

Quoniam de quibusdam præmissis jam diximus, restat ut de pavone, de quo agere intendimus, ali-

quid dicamus. » Pavo, sicut dicit Isidorus, a sono vocis nomen accepit. » Cum enim ex improviso clamare coepit, pavorem subitum audientibus incutit. Pavo igitur a pavore dicitur, cum per vocem ejus pavor audientibus inferatur. Pavo dum in Tharsis habitat, delicatos designat. Cura vero per classem in Jerusalem delatus fuerit, doctorum praedicantium figuram gerit. Duras habet carnes, et putredini resistentes, quae vix a coquo coquuntur igni, vel a calore hepatis coqui possunt in stomacho. Tales sunt fortium doctorum mentes, quas nec flamma cupiditatis exurit, nec calor libidinis accedit. Habet pavo vocem terribilem, incessum simplicem, caput serpentinum, pectus sapphirinum, habet etiam in aliis plumas aliquantulum russas, habet caudam longam, et ut ita dicam, quasi oculis plenam. Habet, inquam, pavo vocem terribilem, quando predictor peccatoribus communatur inextinguibilem gehennam ignem. Simpliciter incedit, quoties in operibus suis humilitatem non excedit. Habet caput serpentinum, dum caput mentis tenetur sub custodia callidae circumspectionis. Color vero sapphirinus in pectore, celeste desiderium designat in humana mente. Color russus subrubens in pennis amorem significat contemplationis. Longitudo caudae longitudinem innuit futuræ vitae. Quod autem quasi oculos in canda habet, ad hoc pertinet quod unusquisque doctor prævidet, quod periculum in fine singulis imminet. Est in canda color viridis, ut initio conveniat finis. Varietas igitur colorum designat diversitatem virtutum. Nota etiam quod pavo, dum laudatur, caudam erigit, quando prælatus quilibet adulantium laudibus per vanam gloriam mentem levat. Pennas in ordine ponit, quia quidquid doctor agit, se ordinate fecisse credit. Cum autem canda erigitur, posteriora nudantur, et sic quod laudatur in opere, deridetur in elatione. Oportet igitur ut pavo caudam submissam gerat, ut id laudabile, quod doctor agit, cum humilitate flat.

CAP. LXI. De natura aquilæ.

Aquila ab acuminis oculorum vocata. Tanti enim visus aut contuitus esse dicitur, ut cum super maria immobili penna feratur, ita ut humanis pateat obtutis, de tanta sublimitate pisciculos natare videat, ac turbinis instar descendens raptam prædam penitus ad littus pertrahat. Nam et contra radium solis fertur obtutum non flectere, unde et pullos suos ungue suspensos, radiis solis objicit, et quos viderit immobilem tenere aciem, ut dignos genere conservat, si quos vero perspexerit reflectere obtutum, quasi degeneres abjicit. Unde beatus Gregorius : « Aquilæ vocabulo in Scriptura sacra aliquando magni spiritua raptiores animarum, aliquando præsens sæculi potestates, aliquando vero vel subtilissimæ sanctorum intelligentiæ, vel incarnatus Dominus, imma celeriter transvolans, et mox summa repetens designatur. » Aquilarum nomine insidiatores spiritus exprimuntur; Jeremia attestante qui ait. « Vincatores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli (Jer.

A iv). Persecutores enim nostri aquilis cœli velociores sunt, cum tanta contra nos maligni homines faciunt, ut ipsas etiam aeras potestates inventionibus malitiae prære videantur. Aquilæ vocabulo potestas terrena figuratur. Unde per Ezechielem prophetam dicitur : *Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitem frondium ejus evulsit (Ezech. xvii).* Qua videlicet aquila quis alias quam Nabuckodonosor rex Babylonis designatur, qui pro immensitate exercitus magnarum alarum, pro diurnitate temporum longo membrorum ductu, pro multis vero divitiis plenus plumis, pro innumera autem terrenæ gloriæ compositions plenus varietate describitur? Qui B venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitem frondium ejus evulsit, quia Judææ celsitudinem petens, nobilitatem regni ejus quasi medullam cedri abstulit, et dum tenerimam regum problem a regni sui culmine captivando sustulit, quasi summitem frondium ejus evulsit. « Aquilæ vocabulo subtilis sanctorum intelligentia exprimitur. Unde idem propheta, dum sub animalium specie evangelistas quatuor se vidiisse describeret (Ezech. 1), in eis quartum animal, id est Joannem per aquilam significavit, qui volando terram deseruit, quia per subtilem intelligentiam interna mysteria Verbi videndo penetravit. » Similiter, qui hæc terrena mente deserunt, velut aquila cum Joanne per contemplationem cœlestia quærunt. Item beatus Gregorius de aquila : « Sicut aquila volans ad escam. Moris quippe est aquilæ ut irreverberata acie radios solis aspiciat, sed, cum refectionis intelligentia urgetur, eamdem aciem oculorum, quam radiis solis infixerat, ad respectum cadaveris incluat, et quamvis ad alta evolet, pro sumendis tamen carnibus terram petit. Sic et antiqui patres fuerunt, qui, inquantum humanitatis infirmitas admittebat, Creatoris lucem erecta mente contemplati sunt. Sed hunc incarnandum in fine mundi præscientes, quasi a solis radiis deflexerunt. Et quasi de summis ad ima veniunt, dum Deum super omnia, et hominem infra omnia agnoscunt. Quem pro humano genere dum passurum, moriturumque suspiciunt (qua scilicet morte semetipsos refici, atque reformari ad vitam noverunt), quasi more aquilæ post contemplatos radios, in cadavere escam quærunt. » Aliter : « Sicut aquila volans ad escam. Aquila etenim alto valde volatu suspenditur, et adnisi præpeti ad æthera liberatur, sed per appetitum ventris terras expedit, seseque a sublimibus repente deorsum fundit. Sic humanum genus in primo parente ad ima de sublimibus corruit, quod nimurum conditionis sue dignitas in rationis celsitudine quasi in aeris libertate suspenderat, sed quia contra præceptum cibum contigit, per ventris concupiscentiam ad terras venit, et quasi post volatum carnibus pascitur, qui illa libera contemplationis inspiracula perdidit, et deorsum corporis voluptatibus iactatur. »